Storms on Eodem anno, in festo Sancti Thomæ Apostoli, audita  
 Dec. 21. sunt tonitrua magna multis locis Angliæ; et tunc fuit  
 tantus impetus venti, quod multæ domus ex impetu  
 corruerunt.

Red rain- Et tunc in mense Aprili, de nocte, ultra villam de  
 bow seen. Chalgrave visus est arcus in cælo rubeus, sicut sanguis:  
 et tunc mense Martio, venerunt ad regem in Angliam  
 Henricus<sup>2</sup> frater imperatoris Otonis, et comes de Hot-  
 lande,<sup>3</sup> et comes Bononiæ.<sup>4</sup> Et rex Franciæ cepit omnes  
 naves Angliæ quæ applicuerunt in terra sua: et ideo  
 rex Angliæ cepit multos de Quinque Portibus. Et  
 Eustace tunc Eustachius pirata, dictus Monachus, aufugit a  
 the Monk. nobis ad regem Franciæ cum quinque galeis, quia  
 comes Bononiæ insidiabatur ei.

<sup>1</sup> William de Longespée.

<sup>2</sup> Count Palatine of the Rhine.

<sup>3</sup> William I.

<sup>4</sup> Reginald de Dammartin.

Eodem anno fecit rex fieri grave scrutinium contra vicecomites Angliæ; unde quidam capti sunt, et quidam aufugerunt. A.D. 1211. Severe treatment of the sheriffs.

Eodem anno misit rex centum milites cum armigeris in Pictaviam de feodo Eustacii [de Vesci] et Roberti Filii-Walteri, et episcoporum tunc exulantium: et qui remanserunt, dederunt decem marcas pro quolibet scuto; et qui profecti sunt, sine fructu post parvum tempus redierunt. Knights sent into Poitou.

Eodem anno Otto imperator miserabiliter fugatus est a Frederico, rege Siciliae. Defeat of Otho IV.

Eodem anno destructa sunt castra Roberti Filii-Walteri de Lundonia et de Beningtuna, et nemora ejusdem in Essexia.

Anno MCCXII, mense Januario, apparuerunt duo soles. Et eodem mense obiit Johannes de Stodham; et Walterus Sellarius fuit occisus.

Eodem anno, post Pascha, rex Johannes apud Cantuariam congregavit exercitum; ad quem citati sunt omnes liberi sub nomine culvertagii. Et jussum est, quod quisque dominum suum sequeretur. Sed illuc venientes, omnes remissi sunt, nisi qui jurati fuerant ad loricam, vel loricellam, vel perpunctum; et ex illis etiam multi. Tunc autem invenit burgus Dunstapliæ unam loricam et novem loricellas et duodecim perpuncta; et fuit exercitus ille finitus, dispersus per loca marina. Timuit enim Anglia, ne rex Franciæ eam invaderet. John assembles an army at Canterbury. Contribution of the town of Dunstable to the army.

Eadem tempestate misit rex Angliæ exercitum navalem ad ostium Sechanæ, ubi plures naves cepit, et pluriore combussit. Inde apud Fescampum idem exercitus applicuit, et quasdam naves inde abduxit. Deinde apud Depam burgum combussit, et circiter duodecim captivos secum duxit, sed totidem ibi amisit. Et sic cum victoria applicuit apud Winchelese. A fleet sent to the mouth of the Seine. Dieppe burnt.

Iterum idem rex navalem exercitum fecit de mille trecentis navibus; in quibus duces fuerunt comes Sales-

A.D. 1212. burisæ,<sup>1</sup> comes Boloniæ,<sup>2</sup> cum multis baronibus; qui  
 The French fleet de- juxta Flandriam, apud Dam, insecuti naves regis Franciæ,  
 feated at ceperunt ex eis circiter trecentas naves cum victualibus  
 Damme. et ferramentis multis; sed qui in navibus fuerunt, au-  
 fugerunt. Comes vero Boloniæ terram Flandriæ cum  
 multis Flandrensibus adiit, ubi cum Francigenis con-  
 gressus, fere suos omnes perdidit, et ipse cum paucis  
 vix evasit.

Conduct of the exiled bishops. Interim, dum hæc agerentur, archiepiscopus Cantua-  
 riensis et episcopi exules in Flandria fuerunt cum  
 Pandulfo, domini Papæ subdiacono. Qui clericus cum  
 pro omnium causa venisset ad regem Angliæ, exposuit

Submission of John. regi causam adventus; quem rex benigne suscipiens, in  
 primis dedit Deo et ecclesiæ Romanæ regnum Angliæ

f. 13. et regnum Hiberniæ; quæ ipse et hæredes sui tanquam  
 feudum teneant de Romana ecclesia; reddendo inde  
 annuatim septingentas marcas pro regno Angliæ, et  
 trecentas marcas pro regno Hiberniæ, pro omni servi-  
 tio et exactione, exceptis denariis beati Petri, qui præ-  
 ter hæc cum integritate solventur. Postmodum juravit  
 fidelitatem ecclesiæ Romanæ, et Pandulfum domini  
 Papæ procuratorem de regno Angliæ investivit. Deinde  
 juraverunt quatuor comites mandato ejus in animam  
 ipsius, quod ipse restitueret universa ablata et damna  
 recompensaret omnibus clericis et etiam laicis occasione  
 interdicti spoliatis, nulla pactione obstante; et omnibus  
 exulibus ob illam causam, per chartas suas singulares,  
 præstitit securitatem et licentiam redeundi.

Capture and loss of Flanders by the king of France. Interim rex Franciæ cepit totam Flandriam; et comes  
 Flandriæ<sup>3</sup> cum comite Boloniæ diverterunt ad comitem  
 de Hotland.<sup>4</sup> Qui tres simul associati, recedente rege  
 Franciæ, posteriores exercitus sui graviter læserunt, et  
 totam Flandriam usque ad Sanctum Audomarum recu-  
 peraverunt mense Junio.

<sup>1</sup> William de Longespée.

<sup>2</sup> Reginald de Dammartin.

<sup>3</sup> Ferrand.

<sup>4</sup> William I.

Eodem anno et mense, inprimis restituti sunt episcopatus senescallis episcoporum, quantum ad immobilia. A.D. 1212. Restoration of the bishop-ricks. Similiter, missi sunt tredecim monachi Cantuariæ in possessionem ecclesiæ suæ, cum pertinentiis.

Interim misit rex archiepiscopis, et episcopis, et monachis in Flandriam, octo milia marcarum in præparationem adventus sui. Postmodum vero misit archiepiscopus priorem Cantuariæ cum duodecim monachis ad ecclesiam suam, qui prospere sunt suscepti.

Eodem anno, mense Julii, Stephanus, Cantuariæ archiepiscopus, cum Londoniensi, Eliensi, et Lincolniensi episcopis, applicuit apud Doure; Malgero, Wigorniensi episcopo, in exilio defuncto. Return of the bishops, and absolution of John. Quibus proficiscentibus ad regem, occurrerunt eis nuntii regis apud Guldeforde, a quibus honorifice suscepti, occurrerunt regi, et rex eis in monte juxta Porecestre; et benigne se ad invicem susceperunt. Et sic concordia coram papa concepta a rege est corroborata, et tam juramento quam scriptis comitum et baronum confirmata. Postea vero, in die July 20. Sanctæ Margaretæ, apud cathedralem ecclesiam Wintoniæ, in conspectu cleri et populi juravit rex, quod servaret concordiam ibi publice lectam in causis pro quibus fuerat excommunicatus; et sic sub solita disciplina solemniter est absolutus, et in ecclesiam inductus, et ad cornu altaris reconciliatus, conventu alta voce cantante, *Te Deum laudamus*. Ibidem etiam petitus est terminus et concessus, pro restitutione ablatorum facienda infra Pascha sequens; parte tamen prius solvenda ante Natale. Infra quod tempus, solvit eis usque ad quadraginta milia marcarum; et pro residuo, concessit eis libertates. Unde episcopo Lincolniensi remisit redditum octo librarum de nundinis de Stowe; et dedit ecclesiæ suæ in perpetuum manerium de Wymbethorp<sup>1</sup> juxta Newerk, pretii viginti librarum annuarum. His concessions to the bishop of Lincoln. Præterea dedit eis forum per singula maneria sua

<sup>1</sup> Wilsthorpe.

A.D. 1212. ubicunque vellet, et licentiam includendi nemora sua per forestas. Hæc et alia concessit illi et aliis, in hunc modum.

Suit respecting the lands of Houghton.

Eodem anno et die, datum est nobis breve regis de terra de Octona recuperanda. Et in die Magdalenæ<sup>1</sup> sequenti, missi sumus in possessionem publice per ballivum regis; et habuimus de fœno septem bigatas.

July 26.

Deinde, in crastino Sancti Jacobi, per armigeros Hugonis de Gorney spoliati sumus eadem. Cumque super hoc conquereremur, rex et Galfridus Filius-Petri justiciarius et eorum ballivi negaverunt nos auctoritate regis possessionem habuisse, sicque iterum querela rediit ad audientiam archiepiscopi et legati; deinde per delegationem sedis Apostolicæ dati sunt iudices ejusdem causæ idem archiepiscopus et Hugo Lincolnensis episcopus; sed guerra superveniente destiterunt.

Arrival of the papal legate, Nicholas, bishop of Tusculum.

Eodem anno, in Autumno, N[icholas] Tusculanensis episcopus, apostolicæ sedis legatus, venit in Angliam ad instantiam regis. Qui,<sup>2</sup> convocatis rege et clero, primo apud Lundonias, secundo apud Walingeford, tertio apud Redinges; sed non profecerunt ad plenum in executione pacis juratæ inter regem et clerum. Unde, infecto negotio, mense Februarii rex transfretavit, et legatus visitavit ecclesias vacantes, Wygorniensi ecclesiæ præficiens cancellarium, scilicet Walterum de Grey; et deposuit Rogerum abbatem de Evesham, cui prior Wigornis<sup>3</sup> substituitur in abbatem. Et in monasterio Burtonensi præfecit priorem Wincestriæ.<sup>4</sup> Quo tempore monachi Coventrenses elegerunt magistrum Robertum Glocestriæ, et canonici Ligefeldenses, abbatem de Bello-loco.<sup>5</sup>

His visitation of the vacant churches. f. 13 b.

See of Lichfield.

Eodem anno, mense Julii, obiit abbas de Redinges;<sup>6</sup>

<sup>1</sup> July 22.

<sup>2</sup> Sic.

<sup>3</sup> Randolf.

<sup>4</sup> Robert; but see the Burton Annals.

<sup>5</sup> This is a different account to Chesterfeld's. *Anglia Sacra*, p. 437.

<sup>6</sup> Helias.

et cessante regis custodia, statim alter<sup>1</sup> substitutus A.D. 1212. est.

Eodem anno, mense Octobri, missi sunt inquisitores per omnes episcopatus Angliæ ad inquirendum de ablatis et damnis Anglicanæ ecclesiæ illatis. Et inter cæteros missus est prior noster per episcopatum Lincolnensem. Et erat summa ablatorum et damnorum per dictum episcopatum circiter viginti tria milia marcarum. Et damna monachorum Cantuariensium circiter viginti milia marcarum. Et damna canonicorum de Dunstaplia et hominum suorum, quadraginta tres libræ et quadringentæ libræ.

Investigation into the losses suffered by the church.

Eodem anno, mense Decembri, solvit rex de ablatis et damnis archiepiscopo et episcopis xv. milia marcas apud Lundonias.

A portion repaid by John.

Eodem anno, circa Pascha in ecclesia de Dunstaplia, Dei et beati Frehemundi regis et martyris miracula adeo crebuerunt, quod longe lateque diffusa est fama, et multiplicatæ sunt in populo gratiarum actiones.

Miracles at Dunstable.

Eodem anno Symon de Monte-forti occidit in bello regem Arragonum apostatam in virtute Dei.

Pedro II. killed [at the battle of Muret].

Eodem anno, mense Decembri, comes Tolosanus apostata venit ad regem Angliæ; et non obstante murmure legati vel archiepiscopi, honorifice est susceptus. Qui tandem post Natale recessit; et, intrante Februario, ipse in Pictaviam transfretavit cum ducentis militibus et amplius.

Raymond of Toulouse received by John.

Eodem anno, in Autumno, Alexander supprior noster postulatus est et electus est in priorem de Caldewelle; et in festo Simonis et Judæ collocatus est in sede sua.

Alexander, the sub-prior, made prior of Caldwell, Oct. 28.

Eodem anno dux Lovanniæ,<sup>2</sup> gener regis Franciæ, uxorem suam<sup>3</sup> regi patri remisit; et confederatus est cum

<sup>1</sup> Simon.

<sup>2</sup> i.e. Henry I., duke of Brabant.

<sup>3</sup> Mary, daughter of Philip Augustus and Agnes de Méran.

A. D. 1212. rege Angliæ, una cum episcopo Legionensi,<sup>1</sup> et comitibus Flandriæ<sup>2</sup> et Bononiæ.<sup>3</sup> Qui comes Flandriæ veniens in Angliam, fecit homagium regi Angliæ de tota Flandria, reddendo ei annuatim mille libras Arteniensium.<sup>4</sup>

Three preachers sent by the Pope into England to preach a crusade.

Eodem anno, mense Septembri, misit Papa tres prædicatores in Angliam; scilicet magistrum W[illelmum] de Londonia, et magistrum Leonem decanum Wellensem, et magistrum Philippum de Otheford. Qui cum privilegiis multis per se et coadjutores suos multos signaverunt ad honorem crucis, multa colligentes, et truncos per singulas ecclesias statuentes. In quo officio vicem eorum gessit prior de Dunstaplia in comitatu Huntendonæ, et Bedefordiæ et Hertfordiæ.

The prior acts for them in three counties.

Eodem anno, kalendis Novembrium, Norenses accedentes ad regem apud Walingford, per legatum reconciliati sunt regi, et admissi ad osculum pacis; quæ pax non tenuit, quia promissa non fuerant hinc inde soluta.

The clergy who had officiated during the Interdict, sent to Rome.

Eadem tempestate clerici, qui ministraverunt regi tempore excommunicationis in illicitis, missi sunt Romam, ab officio et beneficio suspensi. Et inter cæteros Ricardus de Marisco, et Henricus de Veeyr, et Gilbertus de Aquila.

Eodem anno Petrus, Wintoniensis episcopus, factus est justiciarius Angliæ; et Dublinensis archiepiscopus,<sup>5</sup> justiciarius Hybernæ.

A. D. 1213. New abbats and priors.

Anno ab incarnatione Christi millesimo ducentesimo decimo tertio, magister Alexander Nequam in abbatem Cirencestriæ, et Simon camerarius in abbatem Redingæ, et prior de Sireburna in abbatem Birtoniæ,<sup>6</sup> et prior de Lentona in abbatem de Bardeney,<sup>7</sup> et abbas de Seleby in abbatem de Ramesei,<sup>8</sup> et Robertus de Lindesei in abbatem de Burgo, et Hugo monachus in

<sup>1</sup> Hugh II.

<sup>2</sup> Ferrand.

<sup>3</sup> Reginald de Dammartin.

<sup>4</sup> *i.e.* of Artois.

<sup>5</sup> Henry of London.

<sup>6</sup> Probably an error.

<sup>7</sup> Peter.

<sup>8</sup> Richard.

abbatem de Sancto Edmundo, et [Willelmus de] H[uz]mez] prior de Dorsetia<sup>1</sup> in abbatem de Westmostre, electi sunt, et benedictionem consecuti. Similiter, camerarius Sancti Augustini Cantuarie, factus est abbas<sup>2</sup> ejusdem loci; et supprior de Oseneye factus est prior de Kinelworthe; et Robertus de Oseneye factus est prior Sancti Gregorii Cantuarie, qui post aliquot annos prioratum resignavit et factus est monachus Claræ-wallis. Robertus prior de Oseneye factus est prior Sanctæ Mariæ Londoniæ; et G. canonicus de Oseneye factus est prior Sancti Bartolomæi Londoniæ; sed post paucos dies, fit idem monachus apud Abingdone.

Eodem anno obiit Gilbertus Roffensis episcopus; et Johannes abbas de Sancto Albano; et prior de Herford; et abbatisa de Elstowe; et abbatisa de Berkinge;<sup>3</sup> et Radulfus abbas de Bardona depositus est per legatum.

Eodem anno Walterus de Grey factus est episcopus Wygornie; et Simon, decanus Eboracensis, factus est episcopus Exoniæ.

Eodem anno, mense Febuario, transfretavit Johannes *ƒ. 14.* rex in Pictaviam; et confederatus cum majoribus Pictaviæ, cepit Robertum<sup>4</sup> fratrem comitis Britannie, et multas civitates et oppida recuperavit, non in dominicum, sed dominos castrorum in suum servitium.

Eodem anno, mense Augusti, congressus est rex Francie juxta Cambrey cum Otone quondam imperatore tunc excommunicato, et die Dominico; quo die facta est magna strages utriusque partis. Et tunc rex Francie cepit comitem Flandrie,<sup>5</sup> et comitem Salesbirie,<sup>6</sup> et comitem Bolonie,<sup>7</sup> et filium Rogeri Bighot, et comitem Wilkinum de Hotlonde, cum tre-

<sup>1</sup> i.e. Frampton in Dorsetshire.

<sup>2</sup> Alexander; but Hugh, his successor in 1220, was the chamberlain. Vide Thorn, col. 1873 (Twysden).

<sup>3</sup> Sarah de Walebar.

<sup>4</sup> Robert de Dreux.

<sup>5</sup> Ferrand.

<sup>6</sup> William de Longespée.

<sup>7</sup> Reginald de Dammartin.

A.D. 1213. centis militibus ; et superveniente nocte terminatum est bellum.

Fire at Eodem anno multi meliores burgi Angliæ combusti  
Dunstable. sunt casu fortuito : et inter cæteros, Dunstaplia.

Truce with Anno ab incarnatione Domini MCCXIII rediit rex in  
France for Angliam, factis treugis cum rege Franciæ in Pictavia,  
five years. magistro Roberto de Corci mediante, tunc legato Franciæ, a proximo Pascha inde sequenti, usque ad quinque annos, ita quod mercatores hinc inde libere eant et redeant.

Et tunc Johannes, Norwicensis episcopus, obiit in Pictavia ; et delata sunt ossa ejus ad suam ecclesiam cathedralem. Et Hugo de Gurnaco in Pictavia, sumpto habitu Templariorum et per apostasiam abjecto, mortuus est ; ecclesiæ de Dunstaplia de omni damno illato in nullo satisfaciens.

The Eodem anno, in festo Sancti Lucæ, dedicata est  
church of ecclesia de Dunstaple ab Hugone secundo Lincolniensi  
Dunstable episcopo, præsentibus comitibus et baronibus, abbatibus  
dedicated, et prioribus, et nobilibus multis, et plebe cujus non  
Oct. 18. erat numerus. Ubi pœnitentibus vere confessis, infra quindecim dies illuc venientibus, facta est remissio triginta dierum ; et exinde in perpetuum, ad anniversarium diem dedicationis, vel infra octo dies sequentes venientibus, facta est ibidem remissio viginti dierum per eundem episcopum ; a quo reliquiæ multorum Sanctorum, per priorem a multis amicis acquisitæ, repositæ sunt in majori altari.

Free Eodem anno, mense Novembri, concessit dominus  
election rex liberam electionem plerisque monasteriis. Unde  
granted to conventus Sancti Albani elegit Willelmum in abbatem ;  
various et conventus de Bello, et conventus de Seleby, et con-  
monas- ventus de Berkinga, et moniales de Alnestowe simili  
teries. libertate, libere prælatos elegerunt.

Anno MCCXIV. Radulfus<sup>1</sup> de Westmonasterio abbas,

<sup>1</sup> Radulfus de Arundel. Annal. Winton., p. 73.

depositus est a legato ; et Willelmus<sup>1</sup> ei substitutus, A.D. 1214. qui benedictionem accepit ab episcopo Londoniensi.

Eodem anno, in crastino sanctorum Processi et Martiniani, apud Sanctum Paulum Londoniæ generale interdictum Anglicanæ ecclesiæ per eundem legatum relaxatur. The Interdict taken off, July 3.<sup>2</sup>

Eodem anno barones Norenses, cum Galensibus et Scotis, conquerentes de nimia regis oppressione, conspiraverunt contra regem ; et in ebdomada Paschæ convenerunt apud Norhamtone ; sed castrum volentes capere non profecerunt. Inde, per conniventiam quorundam Dominica ante festum Sancti Dunstani, totam civitatem Londoniarum occuparunt, præter turrim. Inde sumpta sunt pleraque colloquia inter regem et barones per Angliam, mediante Stephano, archiepiscopo Cantuariensi, cum suffraganeis ejus. Tandem apud Runymede convenerunt, et die Gervasii et Protasii facta est ibidem pax inter regem et barones ; quæ parvo tempore obtinuit. Et recepit ibi rex homagia, quæ barones ei in principio guerræ reddiderant, in diffidatione facta apud Walingefort<sup>3</sup> per quendam canonicum de Derham oriundum. Et tunc restituit rex plerisque castra et alia jura sua ; et confectæ sunt ibidem chartæ super libertatibus regni Angliæ, et per singulos episcopatus in locis tutis depositæ. Rising of the northern barons against the king. They seize London, May 19. Peace at Runymede, June 19. Magna Charta.

Sed dum hæc agerentur, nuntius regis impetravit ad dominum Pandulfum, Norwicensem electum, et conjudices suos, literas domini Papæ, per quas irritaverunt chartam memoratam, quasi per coactionem et metum a rege extortam. Et excommunicati sunt omnes rebelles regis. Excommunication of the barons.

Interim etiam idem rex misit pro barbaris nationibus multis, ad fomentum guerræ inter se et subditos John sends for foreign troops.

<sup>1</sup> William de Humez.

<sup>2</sup> Roger of Wendover says, "in die Apostolorum Petri et Pauli," i.e. June 29.

<sup>3</sup> The Liber de Antiquis Legibus (App., p. 201), says *Reading*.

A.D. 1214. suos. Quo tempore Hugo de Boves, qui fuerat dux  
 f. 14 b. multorum barbarorum, et qui graviter injuriatus fuerat  
 Death of ecclesiæ de Dunstaplia circa manerium suum de Octona,  
 Hugo de quasi plumbum in aquis vehementibus, submersus est.  
 Boves.

Eodem anno obiit Eustachius, Elyensis episcopus.

Eodem anno consecrati sunt in episcopos Willelmus de Tornilla in Coventrensem, Benedictus præcentor Londoniæ in Roffensem, Ricardus decanus Salesbyriensis in Cicestrensem, qui parvo intervallo temporis sequenti translatus est ad ecclesiam Salesbyriensem, post mortem Herberti, ejusdem loci episcopi. In ecclesia Cicestrensi successit Radulfus, prior Norwicensis, electi ejusdem loci officialis.

Fourth  
 Lateran  
 Council,  
 Nov. 1 to  
 Dec. 1.

Anno MCCXV. Celebratum est concilium Lateranis, quod inchoavit in crastino Omnium Sanctorum, et solutum est in crastino Sancti Andreae, sub domino Innocentio Papa tertio; cui interfuerunt patriarcha Constantinopolitanus,<sup>1</sup> Ierosolymitanus,<sup>2</sup> Aculegensis,<sup>3</sup> Venetianus<sup>4</sup>; et Alexandrinus fratrem suum<sup>5</sup> procuratorem destinavit. Interfuerunt etiam quadringenti episcopi, et octingenti abbates et priores; et, inter cæteros, Ricardus prior Dunstapliæ interfuit; et rediens Parisius in scholis theologiæ eodem anno integro remansit. Sed alii redeuntes insidias vix evaserunt; quidam etiam intercepti sunt, alii apud Redecofne<sup>6</sup> gravem redemptionem subierunt.

The prior  
 stays on  
 his return  
 at Paris to  
 study in  
 the theo-  
 logical  
 schools.

Siege and  
 capture of  
 Rochester  
 castle by  
 John.

Eodem anno, mense Novembri, idem rex obsedit castrum Roffense, et tandem cepit illud, et multos barones in illo: quos, post multa tormenta, per gravem redemptionem postea relaxavit. Sicque demum convulit manus ejus, quod reddita sunt ei omnia castra Angliæ, excepta turri Londoniarum, quæ tunc fuerat in manu Cantuariensis archiepiscopi quasi in sequestro;

<sup>1</sup> Gervase.

<sup>2</sup> Ralph.

<sup>3</sup> Wolfger of Ellenbrechtakarchen.

<sup>4</sup> Marco Nicola.

<sup>5</sup> German.

<sup>6</sup> i.e. Radicofani.

qui, eo tempore, Romæ fuerat per regales nuntios graviter accusatus, quod rebellioni baronum assensum præbuisset. Sed Dominus scivit conscientiam illæsam, sic et famam conservat immaculatam.

Interea barones Lodowicum, primogenitum filium regis Franciæ, in regem elegerunt, et [polliciti sunt] quod ei, sicut domino, fideliter assisterent. Et pro hoc servando, non solum ei juraverunt, sed etiam filios nobilium ei obsides transmiserunt, qui, receptis obsidibus, plures armatos Londoniam præmisit, quorum multitudo interiit, et pro stipendiorum penuria mendicabant; ex quibus miles unus Galfridum de Mandevilla ludendo percussit, et mortuus est. Qui paulo ante guerram Johannam, comitissam Gloucestræ,<sup>1</sup> repudiatam a Johanne, rege<sup>2</sup> Angliæ, (archiepiscopo Burdegalensi<sup>3</sup> divortium celebrante,) duxit in uxorem, licet invitus. Pro cuius maritaggio cavit regi de decem milibus marcarum et amplius, quas nunquam solvere potuit; pro quarum solutione destructa sunt nemora, et maneria nullis temporibus impignorata. Cui sine filiis mortuo, successit Willelmus frater ejus, et relictam ipsius duxit Hubertus de Burgo, justiciarius Angliæ; quæ post paucos dies decessit,<sup>4</sup> et apud Cantuariam sepelitur.

Interea Lodowicus cum multis armatis comitibus, baronibus, castellanis, et militibus, et rotariis Franciæ, in gravi aeris intemperie, applicuit in Angliam apud insulam Theneth; ita quod vix die tertia secutæ sunt eum naves suæ maris tempestate dispersæ. Cui volenti exire de navi occurrit sacerdos cum crucifixo; et volens in terram saltare, saltavit in aquam, et sic osculans crucifixum, insulam intravit.

In crastino vero transvadavit apud Sangwiz, ubi satis benigne allocutus est Anglos ei occurrentes, illius loci

<sup>1</sup> Isabella or Hawise, third daughter of William, earl of Gloucester.

<sup>2</sup> *rege*] regi, MS.

<sup>3</sup> William II. The original hand goes on from here. Vide p. 33.

<sup>4</sup> In 1217. Vide the Waverley Annals, p. 289.

A.D. 1214.  
Accusation  
of Langton.

Election of  
Louis by  
the barons.

Death of  
Geoffrey  
de Mandeville, earl  
of Essex.

Arrival of  
Louis in  
England.

Louis at  
Sandwich.

A.D. 1215. incolas. Rex vero Johannes cum magno exercitu ei  
 Advance occurs, eo viso (de consilio Willelmi Marscal) se  
 and retreat retrahit, quia de suis non plene confidebat. Tendens  
 of John. vero versus Wingeleshe, obviavit Walloni, Apostolicæ  
 He meets the legate sedis legato; quo osculato, processit versus Wintoniam,  
 Gualo at Winchel- Et in transeundo, destruxit castrum de Eunesheye<sup>1</sup> et  
 sea. castrum de Hastings. Legatus vero ivit Cantuariam  
 Destruction honorifice receptus a monachis: qui cum ibi pranderet,  
 of Peven- audito Lodowici adventu, statim abfugit, regem sequens  
 sey [?] and Hastings usque Bristollas. Lodowicus vero venit Cantuariam;  
 castles. et redditum est ei castrum illius loci. Postea tendens  
 Louis in Londoniam cepit castrum Roffense; deinde Londoniæ  
 London. apud Sanctum Paulum cum processione receptus, cepit  
 turrin civitatis. Et tunc reddita sunt ei alia castra  
 quæ erant in Cantia, et Suth Sexia, excepta Dowre.  
 Deinde vi cepit Fernham, et civitatem Wintoniæ, cum  
 castris ejus. Alia vero postmodum ejusdem episcopatus  
 castra sunt ei reddita, usque ad castrum de Corwh. Co-  
 mitatus autem Wintoniæ et Suthsexiæ concessit comiti  
 f. 17. de Enevers,<sup>2</sup> qui tantam tyrannidem assercuit in popu-  
 Cause of the unpopularity of Louis. lares, quod nomen suum, et nomen domini sui foetere  
 fecit in conspectu ipsorum. Et cum prius omnium  
 favorem haberet, extunc factum est scisma in populo:  
 adeo quod quidam Wilkinus cum multis fautoribus, de  
 montanis nemorosis Suth Sexiæ insimul confœderati,  
 Gallicos occiderunt, ubi eis occurrere potuerunt. Bur-  
 genses etiam de Quinque Portibus navali exercitu  
 homines, arma, et victualia, quæ Lodowicum sequeban-  
 tur, interceperunt; et sic factum est prælium non  
 solum in terra, sed etiam in mari. Nam Eustachius  
 dictus Monachus, pyrata fortissimus, et Galfridus de  
 Luchi ex parte Lodowici insulas regis ceperunt, et  
 multas seditiones ei moverunt. Hubertus etiam de  
 Burgo, regis justiciarius et castri de Dowre castellanus,

<sup>1</sup> Sic.| <sup>2</sup> Mahaut, count de Nevers.

interim graviter persecutus est fautores Lodowici. A.D. 1215. Ideoque Lodowicus a Wintonia obsedit castrum Doroberniæ<sup>1</sup>; et circumquaque erexit ædificia, tanquam burgum constituens; ubi multa damna rerum et personarum patiens, in nullo profecit.

Siege of Dover castle.

Eodem vero tempore obsedit idem castrum de Wlindeshowres, per comitem de Enevers, et plurimos quoque barones Anglicos; qui cum essent in puncto ut castrum redderetur, accepta pecunia a castellano, cum exercitu proditiose recessit.

Siege of Windsor by the count de Nevers.

Cum autem hæc agerentur, rex in marchia Gwalliæ destruxit et cepit castra Reginaldi de Brahuse, et aliorum hostium suorum. Dum vero quidam barones irent in Northfolkiam, rex secutus est eos a tergo. Alii vero barones qui Londoniis remanserant, volentes sociis succurrere, in manu valida insecuti sunt regem; quod rex audiens, versus Lincolniam fugit, in transitu suo omnia destruens et comburens.

Progress of the war in Wales, Norfolk,

and Lincolnshire.

Interim Lodowicus relicta obsidione Doroberniæ, re- versus Londonias obsedit castrum Herfordiæ et cepit; et tandem cepit castrum de Berkamstede, ubi Hubertus de Burgo tradidit ei castrum Norwicense, et castrum de Horeford pro parvi temporis treugis. Ea tempestate habuit omnia castra Essexiæ, et Suthfolchiæ. Et tunc, præter multa damna quæ intulerat burgo de Dunstaplia, habuit ab eo ducentas marcas.

Hertford and Berkhamstead castles taken by Louis.

Quia vero Franci incipientes superbiere, et nobiles Angliæ a suis consiliis elongare, cœperunt eos vocare proditores, et castra quæ ceperant sibi retinuerunt, et Anglis sua jura non restituerunt; ideo recesserunt ab eis comes Salesbyryæ, et W[illelmus] junior Marescallus, et multi alii nobiles et potentes; et exinde, de die in diem, pars Francorum cœpit deficere. Nam Eustachius de Veschi dum obsedit castrum Hugonis de Baliol, quarello percussus interiit; et exercitus ille cum con-

The French party fails daily.

<sup>1</sup> Sic for Doveriæ.

A.D. 1215. fusione dispersus. Barones etiam qui Exoniam obse-  
 Activity of derant, per vigorem comitis Salesbyryæ et Falconis,  
 the earl of quidam capti sunt, et quidam turpiter aufugerunt.  
 Salisbury Castrum etiam Wigorniaë cepit senex Marscallus. In-  
 and sula vero Helyensis multotiens capta est hinc inde et  
 Fawkes de amissa; tandem per Falconem turris ipsius destructa,  
 Breauté. qui in eadem insula versus occidentem quoddam  
 castrum firmavit.

Oct. 19. Ea tempestate, in crastino Sancti Lucaë, Johannes  
 Death of rex Angliæ in castro de Newerk obiit, et sepultus est  
 John at in ecclesia Wigorniensi, inter corpora Sancti Oswaldi  
 Newark. et Sancti Wlstani. Qui reliquit Henricum primogeni-  
 tum suum hæredem regni; qui eodem anno, in festo<sup>1</sup>

Coronation of Henry III. Sancti Martini apud Bristolliam inunctus est in regem,  
 et coronatus per manus Wintoniensis,<sup>2</sup> et Wigorni-  
 ensis,<sup>3</sup> et Exoniensis<sup>4</sup> episcoporum, auctoritate Wallonis  
 legati. Et quia rex iste juvenis innocens erat, et  
 nullum offenderat, multi qui fuerant æmuli patris sui,  
 cœperunt ei adhærere.

War in Dum igitur Lodowicus Londoniis resideret, orta est  
 Sussex. guerra in Suthsexia contra suos apud castrum Dheriam  
 per Filippum de Aubeni et Willelmum de Wawz, qui  
 fuerant ex parte regis. Cum vero Lodowicus iret suis  
 f. 15 b. in auxilium, hostes ejus ut parti[m] cedentes in ne-  
 mora, fregerunt pontes post eum, et per insidias ege-  
 runt, quod non poterant eum sequi victualia; et quod  
 plures de suis perierunt, et gravissimum periculum famis  
 ei immineret, nisi quia supervenit classis magna ex

Louis goes to France for aid. Francia, cujus metu hostes ejus aufugerunt. Ipse vero  
 positus ibi custodibus per eandem classem profectus est  
 in Franciam pro majori auxilio, interim relinquens vi-  
 carium loco sui in Anglia Hyngelram de Kurchi, virum  
 His return. quidem nobilem, sed non discretum. Lodowicus autem  
 post paululum intervallum, congregato et innovato ex-

<sup>1</sup> Nov. 11.<sup>2</sup> Peter des Roches.<sup>3</sup> Silvester of Evesham.<sup>4</sup> Simon of Apulia.

ercitu, rediit in Angliam, et obsedit castrum de Dowre cum tribuchetta et aliis machinis multis; sed parum profecit; in cujus absentia ædificia sua circa castra combusta fuerunt.

A.D. 1215.  
Siege of  
Dover.

Interim comes Cestriæ cum exercitu regis obsedit castrum de Monte-Sorel; sed barones Londoniis commorantes cum comite de Perche, et marescallo<sup>1</sup> Franciæ, et mille armatis, quos concesserat eis Lodowicus, satis innocenter per Dunstapliam transeuntes, et exinde univversa vastantes, nec viduis nec ecclesiis pepercerunt. Et sic procedentes, obsidionem comitis a dicto castro removerunt; et sic mutatis custodibus castri, et innovato victualium stauramento, profecti sunt Lincolniam. Ubi cum Gilberto de Gaunt et aliis baronibus qui ibi fuerant, Lincolnæ castrum obsederunt, in quo nobilis mulier, Nicola nomine, viriliter se defendit. Sed post paucos dies legatus cum Willelmo Marescallo, et cum episcopis, et comitibus, et baronibus, et aliis regis fautoribus, albis crucibus in pectore signatis, secuti sunt eos usque Newerchiam: legatus autem ulterius non processit, sed Wintoniensi episcopo vices suas commisit, ut fideles regis a peccatis absolveret, et ad bene pugnandum inaniret. Quibus ex parte occidentis Lincolnæ appropinquantibus, barones qui interius erant acies suas et scalas extra civitatem versus occidentem ordinarunt. Qui videntes regales in valida manu venire, de quorundam pravo consilio intra muros civitatis se receperunt; quos regalis exercitus usque ad portam et muros insecuti sunt versus aquilonem. Falco vero velut miles strenuus per posticum castri a constabularia introductus expugnavit barones a tergo; barones autem videntes inimicos ante et retro, relictis muris, verterunt gladios in Falconem versus Wikeford<sup>2</sup> descendentes. Tunc Simon de Peschi cum Henrico de Braibroc et octoginta militibus Francis aufugit, et per Lennam<sup>3</sup> et Sanctum Edmundum Londoniam perrexit.

Ranulf  
Blundevill,  
earl of  
Chester,  
besieges  
Mount-  
Sorel  
castle.  
The barons  
pass  
through  
Dunstable.

Siege and  
battle of  
Lincoln.

Fawkes de  
Breauté.

<sup>1</sup> Walter de Nimes.

<sup>2</sup> Wigford.

VOL. III.

<sup>3</sup> Lynn.

A.D. 1215. Exinde regales ex omni parte civitatem intraverunt, et comitis de Perche equum primo, postea ipsum interfecerunt, in quodam cœmiterio viriliter se tuentem.

Inde cives invasit horror, ita quod fugientes multi sub aquis perierunt. Deinde barones successive capti sunt universi; et civitas data est in prædam, ita quod victores gratiæ sibi collatæ ingrati, etiam ecclesias spoliaverunt. Pedites autem plurimi versus Londoniam fugientes, et maxime Franci, per viam a ruricolis sunt occisi. Homines vero qui capti fuerant, facti sunt prisiones eorum qui eos ceperant; et fere omnes se pecunia redimerunt, exceptis paucis, qui usque ad concordiam sequentem finem facere distulerunt.

Louis comes to London, and sends for a fresh army.

Audiens autem Lodowicus quod suis apud Lincolniam acciderat, combustis logiis relinquens obsidionem, Londoniam venit, et in Franciam misit pro exercitu instaurando. Ita quod Blanche, uxor ejus, facta est prædicatrix apud nobiles Franciæ pro viro suo Londoniis quasi obsessio.

Mountsorel castle destroyed. Bolsover and Peak castles taken by William, earl of Ferrers. f. 16.

Interim comes Cestriæ castrum de Monte Sorel usque ad solum redegit, quod, constabulario fugiente, vacuum invenerunt. Comes vero de Ferrers castrum de Boleshovre et castrum de Pech manu cepit armata; sicque cum rege et fautoribus suis fuit manus Domini cum prosperitate universa disponens. Nam cum ad dictæ Blanchiæ instantiam multi nobiles et potentes de Francia venissent in succursum Lodowici, episcopus,<sup>1</sup> et comes<sup>2</sup> Salesbyriæ, et justiciarius,<sup>3</sup> cum regis exercitu, apud Doroberniam eos navali bello ceperunt; et inter infinitos, Eustacium monachum occiderunt qui utriusque partis prævaricator extiterat, solos nobiles vita reservantes.

Defeat and death of Eustace the Monk.

Louis makes peace for himself and his lay

Unde Lodowicus præsentis auxilio destitutus, et de futuro desperans, et summa famis egestate coactus, pacem iniit cum legato et regalibus, pro se et omnibus

<sup>1</sup> Herbert le Poore.

<sup>2</sup> William de Longespée.

<sup>3</sup> Hubert de Burgh.

laicis fautoribus suis, ita quod haberent omnia jura sua et libertates ; sed omnes clericos a sua pace, licet invitus, excepit, quia legatus non nisi cum hac conditione pacem admisit, ut in guerris laicorum de cætero clerici cautius se haberent.

A.D. 1215.  
allies, but  
the clergy  
are except-  
ed from  
this peace.

Sic itaque Lodowicus, civitate Londoniensi et castris omnibus redditus in manu legati, absolutus cum suis in Franciam remeavit ; relicto in Anglia marscallo suo pro quindecim milibus marcarum recipiendis, quas pro reragiis tensesiarum, et expensis quas fecerat, promiserunt ; salvum etiam conductum usque ad mare ei dederunt, et naves invenerunt. Post cujus recessum quidam milites ejus, per licentiam in Anglia remanentes, una cum Anglicis et aliis alienigenis torniamenta ad invicem exercuerunt ; quæ, quia vergebant in periculum regis et pauperum jacturam, sub interminatione excommunicationis interdicta sunt ; et sic alienigenæ regnum jussi sunt evacuare.

Tourna-  
ments for-  
bidden.

Anno MCCXVI obiit Johannes de Wohille, et Alardus decanus Sancti Pauli Londoniæ. Cui successit magister Gervasius, qui tanquam scismaticus et excommunicatus depositus est a legato ; et tam ipse quam Simon<sup>1</sup> frater Cantuariensis archiepiscopi, et Robertus de Sancto Germano ita depositi sunt a beneficiis adeptis, quod nec ipsa nec alia in Anglia de cætero valeant adipisci. Alii vero clerici sic beneficia habita perdiderunt, ut alia acquirendi habeant facultatem. Altaria insuper Londoniarum, in detestationem excommunicatorum missas celebrantium in eis, destructa sunt, et alia locis eorum substituta.

Deposi-  
tions of  
several of  
the clergy  
from their  
benefices.

Eodem anno Walterus de Grey, episcopus Wigorniensis, factus est archiepiscopus Eboracensis, cassata electione magistri Symonis de Langetone. Cui in Wygorniensis ecclesia successit Silvester, prior ejusdem loci. Et tunc W.<sup>2</sup> Folioth factus est abbas de Rameseye.

Walter de  
Grey arch-  
bishop of  
York.

<sup>1</sup> Simon Langton.

<sup>2</sup> W.] Sic MS. for H., i.e. Hugo, afterwards bishop of Hereford.

A.D. 1216. Eodem anno obiit Ægidius, Herefordensis episcopus ;  
 Death of  
 Giles de  
 Braose,  
 bishop of  
 Hereford. cui successit Hugo, ejusdem ecclesiæ decanus. Sed in  
 hæreditate successit ei Reginaldus frater ejus, per aux-  
 ilium Leulini regis Walliæ, cujus filiam duxit in  
 uxorem.

Transla-  
 tion of S.  
 Wulstan.

Anno MCCXVII., mense Novembri, Walterus, prior de  
 Mertone, factus est monachus Cartusiæ. Et tunc Sil-  
 vester, episcopus Wigornia, obiit ; ante cujus obitum  
 translatio Sancti Wlstani mense Januario celebrata  
 est. Et eodem anno substitutus est ibidem in epi-  
 scopum Willelmus, archidiaconus de Bukingham.

Pattishall  
 church.

S. Mary's  
 Bedford.

Eodem anno rex Henricus cœpit habere sigillum.  
 Et Hugo, Lincolniensis episcopus, appropriavit nobis  
 garbas medietatis ecclesiæ de Pateshille. Et tunc idem  
 episcopus auctoritate concilii<sup>1</sup> dedit ecclesiam Sanctæ  
 Mariæ de Bedeford magistro Alano, salvis nobis viginti  
 solidis.

Composi-  
 tion for  
 S. Peter's,  
 Bedford.

Eodem anno composuimus in curia regis de ecclesia  
 Sancti Petri de Bedeford. Et tunc prior Norwicensis<sup>2</sup>  
 factus est episcopus Cicestrensis.

The priory  
 gives a  
 20th for the  
 Holy Land.

Eodem anno dedimus vicesimam reddituum nostro-  
 rum secundum communem æstimationem bonorum vi-  
 rorum, ad succursum Terræ Sanctæ, simul de tribus  
 annis.

Mitreat-  
 ment of the  
 monks of  
 Wardon  
 by the  
 followers  
 of Fawkes  
 de Breauté.

f. 16 b.

Eodem anno legatus<sup>3</sup> apud Westmostre fecit incar-  
 cerari tredecim clericos, quia comminabantur ei et suis.

Eodem anno armigeri Falconis crudeliter tractave-  
 runt monachos de Wardona ; unde unus ex eis mor-  
 tuus est, et alii quidam vulnerati, occasione cujusdam  
 nemoris eorum. Et circiter triginta ex eis usque ad  
 castrum de Bedeford tracti sunt per lutum violenter.  
 Super quo idem Falco amicabilem et honorifice satis-  
 fecit eis in capitulo, disciplinam accipiens ; et nemo,

<sup>1</sup> i.e. the Lateran Council of 1215 (cap. xxiii.), which gave the right of presentation to churches vacant more than three months to the immediate superior.

<sup>2</sup> Ralph de Wareham.

<sup>3</sup> Gualo.

de quo lis fuerat, eis confirmans, et in futurum promittens protectionem et honorem. Et tunc, in vigilia Simonis et Judæ, visum est cuidam canonico de Dunstaplia videre in aere quandam crucem immensam transire, cum ingenti gloria ab occidente versus partes orientales.

A.D. 1217.  
Cross seen  
in the air,  
Oct. 27.

Eodem anno, fuerunt apud Dunstapliam iusticiarii itinerantes abbas de Rameseye,<sup>1</sup> et Stephanus de Segrave, et alii quatuor; coram quibus milites et alii liberi iuraverunt pacem sanctæ ecclesiæ et domini sui Henrici regis Angliæ et regni Angliæ firmiter et fideliter observare, et omnes illos, qui prædictam pacem observabunt, manutenere et defendere, bona fide. Juraverunt etiam, quod rationabilia præcepta regis facient, et jura regia promovebunt; bonas leges et rectas consuetudines regni Angliæ custodient et tenebunt. Si vero quis contravenire præsumpserit, ad mandatum regis et concilii sui fideliter et potenter convenient, et illud secundum posse suum emendabunt bona fide; et quod pro odio, vel favore, vel timore, non omittent quin prædictam fidelitatem observent, et jus facient et capient, secundum rationabiles consuetudines et leges Angliæ. Et hæc omnia servabunt, non obstante aliquo sacramento facto vel faciendo contra formam superscriptam; et in his Marscallum iuvabunt.

The justices itinerant at Dunstable. Oath sworn before them by the knights and freemen.

Anno MCCXVIII, Pandulfus electus Norwicensis, domini Papæ camerarius, venit legatus in Angliam; in cuius adventu Gualo recessit. Hic imprimis liberavit clericos a dicto Gualone carcere maceratos, et aliqua beneficia clericis restituit, quæ dictus Gualo prius abstulit.

Pandulf the legate in England.

Eodem anno Thomas factus est prior Mertonæ: et magister Johannes Octoniæ factus est archidiaconus Bedefordiæ, Alexandro tunc defuncto succedens. Et magister Robertus de Bedeford factus est episcopus Lichsmorensis,<sup>2</sup> Londoniis consecratus.

<sup>1</sup> Hugh Foliot.

<sup>2</sup> i.e. of Lismore.

A.D. 1218. Eodem anno, in Maio, comites de Cestria,<sup>1</sup> de Ferreres,<sup>2</sup> et Brion de Insula, et constabularius Cestriæ,<sup>3</sup> et Willelmus de Harcurth, cum multis aliis, in Terram Sanctam profecti sunt.

Death of the emperor Otho IV.

Quo anno Otto, imperator Alemanniæ, obiit, imperialis signis in custodia fratris sui relictis : cui successit Fredericus, filius Henrici imperatoris.

Succession of Frederick II.

Eodem anno Simon de Montforti obiit ad obsidionem Tolosæ, percussus lapide mangunelli, genere nobilis, sed fidei fervore nobilior, in armorum exercitio nobilissimus. Cui successit filius primogenitus, qui patre debilior, ab obsidione recessit.

Death of Simon de Montfort.

[See below, p. 61.]

Excommunication and death of Robert de Guagi.

Eodem anno Robertus de Gaugi excommunicatus est, quia noluit reddere castrum de Newerk, et quia destruxerat viciniam adjacentem. Tandem vero castrum restituit invitus; et apud Sanctum Neotum eodem anno decessit, infernali igne percussus.

Death of Eudes III., duke of Burgundy.

Eodem anno obiit dux Burgondiæ cruce signatus. Et apud Damiettam, magister Thomas de Noyun, et magister Alexander de Curtun, et magister Radulfus de Bondebury. Et Lodowicus cruce signatus est contra Albigenses.

Compositions of the priory respecting rights of way, &c. Pleas entered for land belonging to Studham, and land of Burgard, &c.

Anno MCCXIX. prædicti justiciarii fuerunt apud Bedeford; coram quibus composuimus cum Gregorio de quadam via obstructa. Et Johannes Juvenis recognovit jus nostrum de quadam dimidia acra. Et tunc cirographum fecimus contra Adam, de terra ecclesiæ de Stodham. Et alium cirographum contra Feliciam de terra Burgardi. Et tulimus redditum nostrum contra Henricum Bunyun de terra Johannis Travayl. Et cassavimus breve de morte antecessoris contra Willelmum de Husesburne, et breve de recto contra Margeriam.

Right proved to hold a court at Dunstable.

Eodem anno ibidem dirationavimus curiam nostram habendam apud Dunstapliam, de omnibus placitis coro-

<sup>1</sup> Ranulf Blundevil.

<sup>2</sup> William, earl of Derby.

<sup>3</sup> John de Lacy.

næ, per testimonium comitatum de Bugingham et de Bedeford, Radulfo de Bray et Roberto de Wiltone vice-comitibus tunc præsentibus et invitis. f. 17.

Eodem anno obsessa est civitas Damietæ ab exercitu Christiano; scilicet, duobus cardinalibus Romanis,<sup>1</sup> et rege Iherosolimitano,<sup>2</sup> et rege Ungariæ,<sup>3</sup> et duce de Ostriz,<sup>4</sup> et civibus Romanis, et aliis circumquaque fluentibus. Siege of Damietta.

Eodem anno Filippus, rex Franciæ, impetravit a papa Honorio pro Lodowico filio cruce signato contra Albigenes, medietatem vicesimæ ecclesiarum regni sui, quæ fuerat Ierosolimam destinanda.<sup>5</sup> Qui peregrinationem suam in manu forti inchoavit; sed confusus, sine profectu remeavit. A moiety of a 20th obtained by Philip II. against the Albigenes.

Eodem anno, die Sancti Benedicti, Ricardus prior apud Dunstapliam tenuit curiam suam de omnibus placitis coronæ et capitulis coram justiciariis itinerantibus usitatis. Et tunc assidebant ei Stephanus et Mauritius justiciarii domini regis; et formata sunt juramenta sub hac forma, "Hoc audis, domine prior justicie Sancti Petri de Dunstaplia," etc. Et tunc habuit ibi placita coronæ; nominatim de thesauro invento contra Godofridum Maschun; item de novis dissessinis, et de fuga incarceratorum, et de morte multorum, et de dotibus mulierum. The prior holds his court before the justices itinerant, Dec. 4. Form of the oaths used. Nature of the pleas of the crown held.

Eodem anno obiit Hugo<sup>6</sup> Herfordensis episcopus: cui successit Hugo Foliot.

Et tunc mense Maio Willelmus Marscallus obiit. Et Nemicus,<sup>7</sup> magister Templi in Anglia, apud Novum Templum sepultus. Quo anno capta est Damietta; in qua captione, tota ecclesia prædicat et extollit comitis Cestriæ probitatem. In qua Damietta, ultione divina, tanta fuit hominum mortalitas, quod Christiani dede- Death of William Marshal. Capture of Damietta.

<sup>1</sup> Robert de Courçon and Pelagius, bishop of Albano.

<sup>2</sup> John de Brienne.

<sup>3</sup> Andrew II.

<sup>4</sup> Leopold.

<sup>5</sup> *destinanda*] destinenda, MS.

<sup>6</sup> Hugo de Mapenore.

<sup>7</sup> Aimery de S. Mauro. See Shirley's *Letters Illustrative of the Reign of Henry III.*, i. p. 69.

A.D. 1219. runt tria milia bisantiorum pro trahendis ad flumen proximum cadaveribus defunctorum; quam dum intrarent Christiani, ita fecit Dominus Nilum inundare, quod pagani, qui extrinsecus obsederant, populum Christianum appropriare vel eis nocere non poterant. Quibus præ confusione recedentibus, non est ausus aliquis infra duas dietas prope residere; nec Christiani ab urbe capta recedere præsumperunt, ne captam perderent, dum alia capere niterentur.

Eodem anno profecti sunt illuc comes de Arundel,<sup>1</sup> comes Wintoniæ,<sup>2</sup> R[obertus] filius Walteri, Baldwinus de Vehr, G[alfridus] de Luschi, O[done] filius Willelmi de Aubeny. Sed comes Wintoniæ, et B[aldewinus] de Vehr ibidem obierunt; et R[obertus] filius Walteri rediit infirmatus.

John,  
abbat of  
Fountains,  
made  
bishop of  
Ely.

Anno MCCXX. Post cassationem magistri Roberti<sup>3</sup> Helyensis electi, substitutus est abbas de Fontibus dicto Roberto, beneficio ducentarum marcarum de maneriis episcopi reservato.

Truce for  
five years  
between  
France and  
England.

Eodem anno prorogatae sunt treugae in Pictavia usque ad quinquennium sequens, inter regem Franciæ et regem Angliæ. Quas rex Franciæ, puerili ætate regis nostri pariter et innocentia consideratis, liberaliter et absque omni pecunia prorogavit.

Robert,  
bishop of  
Lismore,  
dedicates  
Studham  
church, &c.  
April 19.;

Eodem anno, die Sancti Elphegi martyris, Robertus, Lichmorensis episcopus, dedicavit ecclesiam de Stodham et quinque altaria in eadem, et cœmeterium ampliatum consecravit, cum annua remissione viginti dierum. Et die præcedenti, dedicaverat apud Dunstaple altare Sanctæ Crucis in honore Omnium Angelorum, et altare parochiæ in honore Sancti Johannis Baptistæ. Et in die Sanctæ Crucis ab eodem dedicata est ecclesia de Chaggrave, cum annua remissione viginti dierum; et paulo post ecclesia de Pullokeshille sub remissione consimili, in honore Sancti Jacobi.

Chalgrave  
on Sept. 14;  
and Pul-  
loxhill.

<sup>1</sup> William de Albini.

<sup>2</sup> Saher de Quinci.

<sup>3</sup> Robert of York.

Eodem anno et mense Hugo, Lincolniensis episcopus, A.D. 1220.  
fecit apud Dunstaple officium visitationis. Visitation  
of bishop  
Hugh of  
Lincoln.

Eodem anno, die Pentecostes, Henricus tertius rex  
Angliæ apud Westmostre solemniter coronatus est, præ-  
sentibus P[andulfo] legato, et S[tephano] Cantuariensi  
archiepiscopo missam celebrante, et sermonem ad popu-  
lum faciente; præsentibus etiam multis episcopis, comi-  
tibus, baronibus, abbatibus, et prioribus, et aliis, quorum  
non erat numerus. Nec est visa diebus nostris major  
solemnitas ante tempus memoratum. Judæi vero in  
turri Londoniarum servabantur interim ad cautelam. f. 17 b.

Eboracensis autem archiepiscopus non interfuit: forte Reason  
why the  
archbishop  
of York  
was absent.  
enim præ rubore non potuit, quia crucem ante se  
deferre extra diocesim suam tunc ei interdictum fuit.  
Barones, qui præsentibus aderant, in crastino corona-  
tionis juraverunt, quod castra et wardias suas ad volun-  
tatem regis resignarent, et de firmis suis fidelem com-  
potum ad scaccarium redderent. Et si quis regi rebellis  
restiterit, et infra quadraginta dies post excommuni-  
cationem a legato non satisfecerit, quod ad mandatum  
regis ei bella moverent, ut exhæredetur sine fine rebellis.

Eodem anno burgenses de Bedeford in comitatu Petition of  
the bur-  
gesses of  
Bedford for  
freedom  
from toll.  
suo petierunt contra nos apud Dunstaple quietantiam  
theloneii, pro quo fuimus aliquandiu fatigati; sed  
tandem libere sine die recessimus.

Eodem anno tracti [sumus] in curiam regis per Appeal  
from the  
summons  
concerning  
S. Peter's,  
Bedford.  
breve quod dicitur *Præcipe*, super ecclesia Sancti Petri  
de Bedeford per Radulfum clericum; et tunc vocavi-  
mus regem warentum, qui tunc fuerat infra ætatem, et  
sic sine die recessimus.

Eodem anno Sanctus Hugo, episcopus Lincolniensis, Hugh,  
bishop of  
Lincoln,  
canonized.  
canonizatus est, et festum ipsius jussum est celebrari  
in diem Dominicum, videlicet quinto-decimo kalendas  
Decembris, hoc est die obitus sui.

Quo anno Ysabel, mater regis Henrici, nupsit Hugoni, Marriage  
of Isabella,  
mother of  
Henry III.  
comiti Marchiæ, non obstante eo, quod filia ejus  
fuerat ab eodem comite affidata.

A.D. 1220. Eodem anno, mense Junio, apud Eboracum rex Scotiæ affidavit sororem Henrici regis Angliæ. Qua de causa, idem rex Angliæ remisit ei quinque milia marcarum, et promisit quod duas sorores<sup>1</sup> suas, quas in custodia habebat, infra annum sine disparagatione maritaret, vel eas liberas ei restitueret.

May 24. Quo anno, in festo Sanctæ Trinitatis, ob multa maris pericula in mari australi, multi submersi sunt piscatores.

The fines of Stephen Vintner and his son claimed by the prior. Eodem anno prior dirationavit apud scaccarium misericordiam Stephani Vinitoris et Petri Vinitoris [filii] sui, sicut scriptum est in rotulo domini regis anni quarti.

Agreement with M. de Buckleshore. Tithes of hay. Eodem anno idem prior fecit concordiam cum Margoria de Bukleshore et sororibus suis, quæ rotulata est coram justiciariis in Bancho. Quo anno idem prior contra multos parochianos suos decimas de feno obtinuit.

Translation of S. Thomas of Canterbury, July 7. Eodem anno, in crastino octavarum Petri et Pauli, sollempnissime translatum est corpus beati Thomæ martyris, anno quinquagesimo a passione sua, nobis omnibus jubilæo. Ubi interfuerunt archiepiscopi et episcopi viginti-quatuor, de finitimis et exteris regionibus. Quo die Remensis archiepiscopus<sup>2</sup> majorem missam celebravit, qui die præcedenti altare ante feretrum ad honorem beati martyris dedicavit. Ipse vero Cantuariensis archiepiscopus remissionem duorum annorum de injuncta pœnitentia promulgavit, per quindecim dies sequentes venientibus duraturam. Convivium autem, in cibo et potu, et vasis aureis et argenteis, et vestibis pretiosis, tale non legimus post tempus regis Assweri celebratum. Præterea, prætermittendum non est, quod tanto convivio dictus archiepiscopus condignum palatium construxit, quale visum non credimus a tempore Salomonis.

<sup>1</sup> Margery and Isabella.

| <sup>2</sup> William de Joinville.

Eodem anno, mense Octobri, per Hugonem secundum A.D. 1220, Lincolnæ episcopum, ordinatæ et taxatæ sunt vicariæ Vicarages established and taxed in the churches belonging to the canons of Dunstable by Hugh II. bishop of Lincoln.

in ecclesiis, quas canonici de Dunstaplia habent in usus proprios; præhabita in capitulis, in quibus consistunt, diligenti inquisitione de æstimatione tam ecclesiarum quam vicariarum, et in quibus competentius vicariæ consistere possent. Ordinationis vero in scriniis episcopi repositæ verba sunt hæc:

“ Vicaria ecclesiæ de Stodham debet consistere in toto altaragio ecclesiæ, et crofta Viviani quæ continet circiter septem acras; salvis priori de dicto altaragio una marca et decimis agnorum. Valet autem prædicta vicaria per communem æstimationem sex marcas, et ecclesia totalis, viginti.

“ Totalis ecclesia de Toternho valet duodecim marcas, vicaria vero quinque; quæ consistit in toto altaragio ejusdem ecclesiæ, et redditu decem denariorum de f. 18. terra Ricardi Godwer, et manso presbyteri, et medietate decimæ de fœno totius parochiæ.

“ Vicaria ecclesiæ de Chaugrave valet quinque marcas et dimidiam; totalis ecclesia, quindecim. Dicta vero vicaria consistit in toto altaragio, et manso presbyteri cum gardino, et majori crofta ex parte occidentis, quæ est quatuor acrarum.

“ Vicaria ecclesiæ de Segenho valet quinque marcas et dimidiam. Et consistit in toto altaragio, et manso quod est ex parte occidentis; salva priori de dicto altaragio decima agnorum. Valet autem totalis ecclesia quindecim marcas.

“ Vicaria de Husseburne valet quinque marcas et quatuor solidos; et consistit in toto altaragio et manso, cum crofta et prato ex parte australi. Valet autem totalis ecclesia duodecim marcas. Et sciendum, quod prior sustinebit onera quoad hospitium archidiaconi, et sustentationem in libris, et cancellis, et vestimentis, utensilibus, et tallagiis, pro sua portione. Alia onera sustinebit vicarius.”

A.D. 1220. Eodem anno prior de Dunstaplia tractus in causam  
 Causes won contra Ricardum de Stepingle, per breve domini regis  
 against R. de ultima præsentatione, recessit quietus a iudicio, et  
 de Step- alter in misericordia remansit. Similiter tractus in  
 pingley causam per Alis Martel, per breve de dote, de terra  
 and Alice Martel. de Bokeleshore, quietus a lite recessit.

Eodem anno rediit comes Cestriæ<sup>1</sup> circa kalendas  
 Augusti cum constabulario Cestriæ<sup>2</sup> et Briennio de  
 Insula.

Eodem anno Henricus comes Cornubiæ de more  
 lunaticus, castra, quæ occupaverat, reddidit domino  
 P[andulfo] legato ad opus regis, et cavit de voto crucis  
 exequendo. Similiter comes de Albomari restituit regi  
 castrum de Rokingham et castrum de Salveia, et cavit  
 de injuriis emendandis iudicio baronum regni, si quis  
 de eo conqueri vellet.

Excommu- Eodem anno torneatores, et eorum receptores, et  
 nication of eorum fautores, et portitores mercium vel victualium  
 the Tor- ad torneamenta, jussi sunt excommunicari in genere,  
 neatores. per singulos dies Dominicos.

Caruage Eodem anno, mense Septembri, positum est caruagium  
 exacted per totum regnum ad opus domini regis. A quo archi-  
 throughout episcopi et episcopi, et omnes clerici, et omnes viri  
 the coun- religiosi, et eorum rustici, quieti fuerunt. Veruntamen  
 try. episcopi per suas dioceses collegerunt auxilium ad opus  
 domini regis ab abbatibus et prioribus, per liberam  
 voluntatem eorum; et tunc domus de Dunstaplia solvit  
 tres marcas.

Eodem anno obierunt Adam decanus Salesburie,  
 comes Wintonie,<sup>3</sup> Baldewinus de Ver, abbas de Sancto  
 Jacobo Norhamtune,<sup>4</sup> abbas Sancti Augustini de Can-  
 tuaria.<sup>5</sup>

Eodem anno Willelmus filius Helie fecit nobis

<sup>1</sup> Ranulf Blundevil.

<sup>2</sup> John de Lacy.

<sup>3</sup> Saier de Quinci.

<sup>4</sup> Thomas.

<sup>5</sup> Alexander.

chartam de habendis quinquaginta porcis annuatim in A.D 1220. nemore suo de Ocleie, liberis a padnagio; et saisinam eodem anno habuimus.

Eodem anno Guido, frater Simonis de Monteforti, captus est ab Albugensibus, et interfectus, et equis dilaniatus.

Murder of  
Guy, brother of  
Simon de  
Montfort,  
by the Al-  
bigenses.  
Siege of  
Toulouse  
and death  
of Simon de  
Montfort.

Eodem anno Lodoicus, filius regis Franciæ, cum infinito exercitu Francorum et Normannorum, et aliis multis gentibus, et populis, et linguis, profectus est Tolosam, sed non profecit, quia in primo congressu multos de suis perdidit. Comes etiam Symon ictu cujusdam lapidis petrarie subito percussus, diem clausit extremum. Ad cujus tumbam postmodum mira fieri perhibentur. Et sic populo paulatim dilabente, rediit Lodoicus conquerens de comitis Nivernensis<sup>1</sup> proditione; similiter et de comite Sancti Pauli.<sup>2</sup> Et quia dominus Papa querebatur, eum medietatem vicesimæ, cruce signatis de Francia promissæ, inutiliter expendisse; ideo P[hilippus], rex et pater ejus, misit trecentos milites suis sumptibus, in auxilium Almarici de Monteforti.

Eodem anno mota est guerra inter Luielinum, regulum Guallie, et Willelmum Marscallum juniorem. Et cum idem Luielinus callide sibi adquisivisset auxilium regis Angliæ de marchiis sibi vicinis, quasi ad quosdam alios rebelles confundendos, subito irruit in terram Marscalli, et tria castra ipsius destruxit, et interfecit omnem animam viventem, et totam provinciam deprædatus, animalia et pecora inclusit in domibus, et sic universa combussit. Insuper multitudinem armatorum, in auxilium Marescalli de Hybernia venientium, idem regulus interfecit; ita quod damnum hujus infortunii pretium redemptionis regis Ricardi dicitur transcendisse. Et dicitur inde orta fuisse discordia, quod Marescallus, pro quibus[dam] bello

Invasion of  
the earl  
marshal's  
territory by  
Lewellyn,  
prince of  
Wales.

f. 18 b.

<sup>1</sup> Mahant, count of Nevers.

| <sup>2</sup> Hugh V.

A.D. 1220. captis, certæ quantitatis pecuniam solvere noluit, ut promisit.

Departure of the archbishop of Canterbury and the bishop of Durham for Rome. Inquiry into the conduct of the latter. [See below, p. 67.] Eodem anno, post festum Sancti Michaelis, Stephanus Cantuariensis archiepiscopus, pro negotiis ecclesiæ et regni, et Ricardus Dunolmensis episcopus, super multis criminibus per monachos suos accusatus, Romam profecti sunt. Post quorum recessum, Salesbiriensis<sup>1</sup> et Eliensis<sup>2</sup> episcopi, de mandato domini Papæ Honorii Dunolmiam personaliter accedentes, inquisitionem de vita dicti episcopi fecerunt, et inquisitionem factam post ipsum ad summum pontificem transmiserunt.

Suspension of the church of Lincoln. Eadem tempestate decanus et capitulum Lincolnis Walterum, Eboracensem archiepiscopum, crucem ante se deferentem, cum processione sollempniter receperunt. Ideoque per officiales dicti Cantuariensis suspensa est ecclesia Lincolnensis; sed tandem, præstita cautione de parendo mandatis archiepiscopi cum redierit, restituta est per eosdem.

Removal of the church of Salisbury. Eodem anno, auctoritate domini Papæ, Salesbiriensis ecclesia cathedralis infra castrum sita procinctum, translata est ad veterem Salesbiriæ, juxta cursum aquæ fluentis constituta. Et tam domus episcopi quam omnium canonicorum circumquaque collocatæ sunt. Pro cujus ædificatione canonici ejusdem ecclesiæ per varias partes Angliæ missi sunt, verbum Dei seminantes, et auxilium temporale metentes. Similiter per alia regna.<sup>3</sup>

Prophecy of the loss and recovery of Palestine, &c. Eodem anno quoddam scriptum Arabicum inventum est apud Damiettam, quod Pelagius, Apostolicæ sedis legatus, transtulit in Latinum, quod et Romam misit, et inde usque ad nos perlatum est. In quo, sub quadam verborum obscuritate continetur terræ Ierosolimitanæ destructio, et ejusdem recuperatio, et Damiettæ captio, et tam Ægypti, quam regni Turcorum perditio.